Quia autem homo non intuetur cor in quo latet lupacitas, ideo Veritas tercio docet medium cognoscendi cum dicit: *A fructibus eorum cognoscetis eos.*

Error is the result of sin.
Primo autem omnium secundum Crisostomum atten- L denda est conversacio virtuosa, quia non possunt errores²⁵ prevalere in homine, nisi peccatum precesserit, prius enim peccatis excecat homo et post dyaboli seduccione decipitur, sicut sole lucente nox non prevalet, si tamen occiderit nox mundum occupat. Primo ergo est bonis operibus vigilandum, ut sic sciamus discernere fructus^{202^d} virtutum a foliis vel malis fructibus viciorum.

All Christians are prophets, true or false.
Quia ergo omnes christiani sunt prophete, quia uncti ad fides absconditas predicandum, et sic non solum falsi doctores Judeorum sive gentilium, sed ipsi nominetenus christiani, sive clerici sive layci, qui veniunt ad vos ut³⁵ vos perdant, signanter vocantur falsi prophete a capite prophetarum; per hoc autem quod *veniunt in vestimentis ovium, id est doctorum,* qui debent esse maturiores agnis, notatur quod isti pseudodoctores sunt precise precavendi. Licet enim quilibet christianus peccando⁴⁰

8. *huiusmodi.* Cod.: *huius.* 13. Cod.: *dicunt.* 30. *sic.* Cod.: *sicut.*

24. l. c. pag. XCIV.

mortaliter excidit a nomine christiani, etiam nostri doctores, non tamen oportet quod intrinsecus sint lupi rapaces, quia non veniunt cum rethe et dente dyaboli ut rapiant christianos, sicut faciunt doctores heretici.
 5 Illi autem sunt maxime precavendi de quibus scripsit Apostolus Actuum XX, 29—31: *Ego scio quod intrabunt post dissensionem meam lupi rapaces, non parcentes gregi, et ex vobis met ipsi exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se; propter quod vigilate, 10 memoria retinentes quod per triennum nocte et die non cessari cum lacrimis monens unumquemque vestrum.*
 Possunt autem fructus huiusmodi pseudodoctorum discerni tripliciter, scilicet verbo, opere et exemplo. Verbo
 20^{3*} si non confitentur | Christum pauperem et egenum, cum
 15 hoc secundum divinitatem divitem eternis diviciis, sicut docet Apostolus II. Cor. VIII, 9. Ideo dicitur I. Joh. IV, 2: *Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse ex Deo est. Et omnis spiritus qui solverit Jesum ex Deo non est et hic est Antichristus.* Si autem quis
 20 fuerit christianus, tunc tam voce fideli quam opere imitacionis confitebitur patrem suum; non enim nudum nomen sed talis confessio efficit christianum, quia Rom. X, 10 scribit Apostolus: *Ore autem confessio fit ad salutem;* oportet enim naturam nostram infectam
 25 esse mulierem que sanguinis fluxum passa est duodecim annis, consumens omnem substanciam suam in medicis, accedit retro et tangat fimbriam vestimenti Christi et tunc cessabit fluxus sanguinis, id est: a carnalium voluptatum fluxu sanabitur, ut exponit Augustinus super Math.
 30 Sermone VI: *Fimbria vestimentorum Christi sunt humilia et novissima humanitatis sue tegentis divinitatem, quam fimbriam qui imitando Christum efficaciter tetigerit. virtus a divinitate eius exhibet et sanabit morbum anime, qui in circulo mundi et carnis per magistros eorum 35 sanari non potuit.*

M Oportet enim efficaciter confiteri Christi penalitatem We must confess Christ's
 atque inopiam et non solum eius regaliam, sicut turbe poverty as well
 que Christum comprimunt quibus non est virtus anime as his royalty.

10. *per.* Cod.: *post.* 14. *egenum.* Adde: et II. Cor. VIII, 9: *egenus factus est, cum esset dives.* 27. Cod.: *tangat.* 35. Cod.: *potuerunt.*

25. Lucae VIII, 43 30. Cf. Aug. Opp. V, p. 1132, Serm. CCI.LXXIX.

derivata, ut patet Luc. VIII, 45. In ista confessione operosa instructi | apostoli distinguebantur a lupis tam ^{203^b per voces quam per opera, ut exponit Crisostomus. Sicut enim lupus indutus pelle ovina vel voce vel actu discernitur, sic et hereticus. *Ovis enim inclinata deorsum balat, lupus autem convertens caput in aere contra celum ululat.* Sic doctor christianus confitetur Christi mititatem et humilitatem, imitans magistrum verbo et opere, pseudo autem doctor inpugnans veritatis doctrinam *ululat blasfemias contra Deum, iuxta illud Psalmi LXXII 8: 10 Iniquitatem in excelsa locuti sunt, posuerunt in celum os suum.* Secundo *oris herbas manducat, lupus avide carnis delectatur;* sic doctor christianus *de campo scripturarum colligit herbas florigeras iusticie et virtutis,* ubi pseudodoctor secundum suas tradiciones carnales pro ¹⁵ stercore temporalium persequitur subditos usque ad sanguinem.}

Difference
between sheep
and wolves;
true and false
doctors.

Tercio considera utilitatem et inutilitatem prodeuentes ab istis doctoribus; ab ove enim procedit utilitas carni, pellium, lane, vellerum atque fimi, econtra ²⁰ de lupo. Sic quidam prelati innitentes humanis legibus contendunt circa magnitudinem sue potestatis atque dominii, quod tanquam alter Deus in terra dispensare possunt contra Apostolum et contra Dominum fidem catholicam transmutando; sed que utilitas in istis con- ²⁵ tencionibus maioritatis ad edificacionem | matris ecclesie? ^{203^c Nec enim dant carnes suas pro fide ecclesie fidelibus manducandas nec pelles conversacionis sue miraculosis operibus exorandas nec vellera caritativorum operum ad sponsam ecclesie vestiendam, nec interiora suorum ³⁰ sensuum tanquam liras scripture, ut ex eorum postillacione possit ecclesia fidem christicolis resonare, nec demum stercora temporalium ad fructificacionem pauperum subministrant; et sic nec sermone se ostendunt Christi discipulos neque actu. ³⁵}

How to know
true from false.

Sed tertio videamus exemplariter si prepositi nostri pascunt oves instar Christi et apostolorum in predicacione assidua, in paupertatis penitencia et oracione continua. Per hec enim docet Apostolus ubi supra lupos subintra-

^{18.} Cod.: *prodeuntibus.* ^{20.} Cod.: *vellerum;* in marg.: *viscerum.*

^{4.} Op. Imp. pag. XCIV. ^{18.} Et quae secuntur, deprompta sunt ex hom. XX Matth. Op. Imp. pag. XCIV.

turos cognoscere; patet ex tribus distinctionibus lupi ab ove et modo vivendi prepositorum quod plus similantur lupis quam ovibus; et sic patet quomodo confessione, operacione et exemplacione debemus distribuere nostros prepositos precipue ex affectione vel detestacione pecunie. Si enim prepositus ecclesiasticus vivit seculariter Christo contrarie, si obmittit facere subditis suis opera bona de genere, si palliat officium gratia congregande pecunie, indubie hic est lupus, quia si plus 203⁴ laborat ut rapiat pauperem quam ut ex caritate procreet sibi anime salutem nendum perdit nomen christiani propter subversionem ordinis caritatis sed induit nomen N lupi rapacis. Et ideo protestatur Apostolus Actuum XX, 26, ubi prophetat adventum laporum rapacium; 15 *Mundus, inquit, ego sum a sanguine omnium;* et sequitur: *Argentum autem et aurum nec vestem nullius concupivi, sicut vos ipsi scitis;* numquid credimus religiosos nostros sic rapere lupaciter labores tenencium simplicium et vorare bona pauperum? Conclusio catholica indicet cum 20 opere si est ita. Nam si quicquam capiunt eciam pretextu elemosine ab aliquo seculari nisi ob amorem maiorem ad secularem a quo bonum illud recipiunt quam propter affectionem ad illud bonum, sic quod maius spirituale bonum intendunt reddere, peccant mor- 25 taliter et sunt lupi; patet ex defectu caritatis in faciente oppositum, si indicet affectione quam habemus ad querendum, ad consumendum et ad retinendum temporalia, si est ita. Numquid credimus nostros possessionatos elemosinas quantumcunque magnas renuere? Ubi est illa 30 vox Augustini posita in decretis causa XVII, ultimo in fine: *Quicunque ex hereditato filio heredem vult facere ecclesiam querat alterum qui suscipiat, non Augustinum, ymmo Deo propicio, neminem inveniat.* Unde in XIII ca- 204⁴ pitulo V huius ostendit quam fugibilem gravedinem The Saints did not desire endowment and willingly let it go.

35 sancti reputarunt ecclesiam dotari temporalibus sed et acquisita suffecerunt ipsa sine dolore amittere. Ex talibus nempe possumus evidenter discernere si ipsorum temporalium diurna adhesio fecit vasa Spiritus Sancti ex quieta adhesione putrescere et plus dolere propter

34. Cod.: *fugibilem.*

13. Act. XX, 33, 34. XVII, qu. IV, cap. XLIII.

30. Decreti Secunda Pars, Causa

amissionem temporalium quam gracie vel virtutis. Scribit enim beatus Gregorius XXXI, 16 Moral., exponens illud Job. XXXIX, 16: *Frustra laboravit nullo timore cogente, postquam adduxerit multa Christi consilia de tolerando temporalium rapinas atque iniurias (ut exposui capitulo XIV quarti huius): Plus, inquit, Deo se amare convincitur qui neglectis hiis que propria sunt tuetur. Perfectus igitur christianus quomodo debet res terrenas iurgando defendere quas precipitur non possidere? Itaque cum res proprias amittimus, si perfecte Deum sequimur, 10 in huius vite itinere a magno onere levigamur.* Ex sententia, reputata insania, istorum sanctorum et ex perturbacione mentis pro amissione temporalium ac tertio ex laboriosa sollicitudine pro adquisicione et defensione eorum docetur si preponamus amorem temporalium 15 Deo nostro. *Ibi, inquit Gregorius, est grande studium defensionis, ubi est gravior vis amoris. Nam quanto magis quis terrena diligit, tanto privari eis vehemens pertimescit.* Religio igitur munda 204^b est quod plus timeamus et doleamus amissionem cuiuscunque gradus virtutis, 20 quam omnia bona fortune que nobis adiaceant. Sed perturbacio ex loquela abbatis temporalium indicat si sit ita.

Dangers of endowment.

The truly religious turn all their thoughts to God and heaven.

Ex istis colligitur quam periculosum sit dotare ecclesiastis temporalibus elemosinis perpetuis absolute. Ex hinc enim assecurati nostri clerici capiunt audaciam deserendi penitenciam, divinum obsequium et religionis dulcedinem temporalibus innitendo et per consequens minus aspirarent ad celestia, cum in negotiis ac contencionibus sese involverunt ac si hic sibi statuerunt perpetuam civitatem; ubi religiosa mens cogitans quod hec temporalia non sunt sibi donata nisi ad utilitatem ecclesie, dum Christo et spose ministrat in gratia, ex uno latere plus pavida retrahit spem ab hiis temporalibus; ex alio latere plus Deo innixa implorat eius iuvamen frequens et quoad vescibilia vivit parcus, sciens quod omnia temporalia non sunt nisi umbre ad bona patrie, que istis dimissis desiderat, sic quod quicunque religiosus vel laycus plus appeteret perpetuo vivere istam vitam,

9. *Itaque.* Cod.: *ita.* 17. Cod.: *vir amoris.* 18. Cod.: *gravari eis.*
30. Cod.: *ac deest.*

3. St. Gregorii Opp. tom. I, p. 1006. 6. De Civilis Dominio II, p. 166.

quam *dissolvi et esse cum Christo*, ut ego credo, peccat mortaliter. Et hec est racio quare religiosi in primitiva ecclesia aspirantes | ad Christum sedentem in dextra Dei patris disposuerunt prospera mundi despicere, 5 securitatem contempnere et in futuris bonis spem infigere. Ideo dicit Gregorius XXIV Moralium quod *securitas mundi est mater negligencie*; nec repugnat istis sed consonat quod monasteria claustralium sint fundata; dum tamen persone religiose inhabitantes, odiendo 10 mundum sanctificant loca, plus appreciando contemptum mundi et quamcumque virtutem quam quotlibet opera edificii curiosa vel quotlibet temporalia adiacencia; et si pascendo sensus ab istis distraxerint temporalia talia omnino dimitterent, ut recitavi VI capitulo quarti huius 15 de Lanfranco et Wlstano; paupertas igitur in monasteriis est diligencius attendenda. Ideo fundatores debent attendere ad rectitudinem intentionis; possunt enim homines fundare monasteria mediocriter, proporcionabiliter et sapienter; *mediocriter*, ut temporalia adiacencia non sint 20 nimium sumptuosa, *proporcionabiliter*, ut non dissolvatur armonia inter religiosos et laycos, ut puta quod nimium de bonis fortune eis adiaceat et laycis nimis parcum. Ex hinc enim multiplicarentur irreligiosi claustrales nimis multi respectu populi et aggravarentur hinc inde 25 204^d pro diviciis iniurie. Et tercio *sapienter* quo|ad personam fundantem ut pure intendat honorem Dei et utilitatem ecclesie laude nominis terreni postposita; et propter defectus illarum circumstanciarum dicit venerabilis Beda, quod *donaciones regum Anglie quibus dotarunt ecclesias* 30 erant stultissime, sic quod in casu donarent Deo afferendo a *dyabolo*, expellendo apostatas a loco ubi est *nidus dyaboli*.

Conditions
needed in
founding a
monastery.

P In priori mensura fundarunt monasteria Benedictus, Gregorius et alii multi sancti, sed supposuerunt, sicut 35 sequitur de natura rei, quod hec habent monastici sub condicione quod Christo ministrent in gratia, servando paupertatem, communicent egenis residuum et secundum discretum examen acceptent regulares qui in illa vita magis proficerent; perfeccior autem est status vivencium 40 in solitudine vel in mundo ad maiorem profectum

10. Cod.: *apprecianda*. 15. in Cod.: *et*.

1. Phil. I, 23. 6. l. c. pag. 772. 15. De Civili Domini II,
pag. 47, 53.

ecclesie, quam possessionatorum vivencium claustraliter in communi.

It is better to
fight against
evil in the
world than to
take refuge in
a cloister,

Unde beatus Gregorius II Dyalogorum capitulo III ostendit ex factis Apostoli quod Benedictus meritorie volentes ipsum extinguere veneno deseruit et solitudinem 5 pecit. *Fortis, inquit, prelator Dei teneri intra claustra noluit, sed certaminis campum quesivit, ubi maiorem laborem cum fructu credidit*, quia (ut recitavi in III capitulo huius V) senciens se sufficientem ad validius aggrediendum exercitum Antichristi sine vallacione 10 sociorum tanquam alter Eleasar cum hostibus caritate duce commixtus, extinguendo inimicos crucis Christi 205^a validius plus mereretur quam magis timidus stans a longe insufficiens dictos cuneos penetrare ex tanto fervore gracie. Unde si non obasset inbecillitas, utilius 15 esset pugiles Christi dispergi inter peccatores ad mitigandum mundi maliciam quam sic claustraliter congregari, quia applicatio ad purgandum ecclesiam foret maior; et sic dicitur de potentibus solitudinem in qua est exercitus demonum; nec oportet christianum pre-20 sumere sic vivendo, ex superbia eligendo vitam magis ambiguam, sed instar Christi, Baptiste et aliorum apostolorum deserens mundum in quo conversatur vivit securius; conceditur tamen quod conventionalis conver-25 satio est sancta multos habilitans, dum sunt boni et alios multos pervertens, dum sunt malicia indurati; et talis societas debet fugi exemplo beati Benedicti, specialiter dum in eis regnat cupiditas, quia iuxta dicta beati Isidori tunc non possident que videntur habere sed e contrario sunt possessi; ideo securitas vite ne-30 cessariorum secundum titulum iusticie moveret religiosos comitivam talem deserere.

but for a
contemplative
life solitude is
best.

Et ista est sententia sancti Thome secunde questione CLXXXVIII articulo VIII, ubi determinat quod *perfeccior est religio vivencium ritam solitariam quam religio in societate vivencium, quia status ille vite contemplative est aprior*. Unde Augustinus libro De Operibus Monachorum dicit | *illos sancciores qui a conspectu 205^b hominum separati nulli ad se prebent accessum viventes in magna intencione oracionum; et in collacionibus patrum 40*

3. Opp. tom. II, pag. 220. 11. II. Reg. XXIII 10, I. Paral. XI, 12. 33. St. Thomae Opp. tom. X (ed. Rom. 1899), pag. 534.
37. St. Augustini Opp. tom. VI, pag. 492.

dicit abbas Moyses, quod pro puritate cordis solitudo sectanda est sicut ieunium atque oracio; et sic est solitudo instrumentum congruum contemplacioni que est melior vita activa ex III huius XXIII capitulo.

Q Unde Osee II, 14 dicitur: *Ducam eum ad solitudinem et loquar ad cor eius; nemo tamen debet hoc temptare nisi inspiratus ut Baptista vel in contemplacione robatur ut sancti heremite, et sic vita socialis est necessaria ad exercitium perfeccionis, sed solitudo competit iam perfectis, quia secundum Gregorium III Moralium super illo Job: Dedi in solitudine domum, quia prodest solitudo corporis, si defuerit solitudo spiritus?* Videtur tamen michi quod perfectissimus status securissimus et plus meritorius sit perfecte relinquere seculum, conuersando inter homines et predicando verbo et opere vitam Christi, alternare in contemplacione et oracione; nam sic vixit Christus, sic Baptista et omnes Christi apostoli. Cum igitur status viantis sit eo perfeccior quo est conversacioni Christi similior, patet prima pars; 20 et secunda pars patet eo quod conversans inter homines habet emolumentum ex societate aliorum pro necessitatibus tempore relevancium, ut dicitur Ecclesiastes IV, 1:
 20^o Ve soli; ymmo alternacio operum taliter conversantibus acuit devocationem et contemplacionem; et quoad terciam partem patet quod talis plus disponitur ad edificandum ecclesiam ex maiori fervore caritatis et per consequens ad plus merendum. Ideo Luc. XI, 33 dicitur: *Nemo accendit lucernam et in abscondito ponit neque sub modio, sed super candelabrum,* talis igitur habet oportunitatem 25 templandi, orandi, ieunandi et populo predicandi. Scio tamen secundum dispositionem quam Deus seminavit pro varietate sue ecclesie quod uni est expedicius ut sit monachus, alteri ut sit frater. Tercio ut pure servando religionem apostolorum peregrinetur in seculo; 30 quod credo esse simpliciter perfectissimum viatori.

Sed arguitur communiter de fratribus quod ipsi possunt intendi contemplacioni, oracioni, ieunio et predicacioni que libere sicut apostolici supradicti et preter hoc

Wyclif thinks
the best state
is that of living
among men and
preaching,
to contemplation
and prayer.

Each must live
as is best for
him.

19, 20. Cod.: *patet prima pars 22a par patet.* 21. Cod.: *emolumentum.* 27. Cod.: *Luce XII.*

11. Job III, 39. Non est III sed XXX Mor. Opp. tom. I, pag. 980.

habent iuvamen ex societate et cumulacione meriti ex obediencia; igitur est simpliciter perfeccius esse fratrem. Dicitur quod non sequitur sed bene concluditur, quia contingit aliter plus esse utile quam quod sit frater, nam talis perfeccio per accidens evenit tali ordini, cum stat⁵ quod ex inproporcionabilitate numerositatis fratrum vel aliquo peccato quod percuantur avaricia, adulacione, mendacio et quod maxime timendum | est quod non assit illis libertas ad corripiendum et vicia ecclesie argendum. Et quantum ad obedienciam et votum professionis, dictum est capitulo III huius V, quod ipsa non prosunt nisi de quanto moverent ut plus obediatur Christo qui est abbas nostri ordinis, sic quod quicunque obedierit plus Christi consiliis sive in ordine privato sive extra est magis religiosus. 15

Cum igitur contingit privatos prepositos esse occasionem unde declinetur a mandato Domini propter humanas ceremonias introductas, patet quod contingit vitam huiusmodi socialem esse causam quare Christi religiositas minuatur. Scio quidem quod multi sancti et gloriosi doctores de claustris processerant sed non pervenerunt exclaustrales circueentes per patrias, edificando ecclesias, et sicut pro varietate temporis et circumstanciarum ecclesie hos expedit vivere conventuales, sic tunc vel alias plus expedit hos vivere exclaustrales cum obediencia Christo sit per se causa religionis christicole. 25

Vows are not necessary.

Quantum ad votum tractat dominus Ardmachanus De Pauperie libro VI capitulo XXXIV et infra, notans primo quomodo in scriptura sacra non legitur de Christo vel suis apostolis quod tale votum commiserant pro observancia paupertatis evangelice vel cuiuscunque consilii, ymmo arguit quod in Christo fuisset votum superfluum, | cum in nullo auxisset meritum nec sanxisset observancie religionis propositum; cum igitur tantus doctor non omisisset in regula sue religionis tam precipuum genus meriti nec requisivisset hoc ab aliis nisi in se vel suis apostolis observasset, videtur quod votum non sit tam necessarium ad ordinem christianum. 206*

Christ counsels against them. Item, videtur Christum dissuadere votum, cum Math. 40 V, 34, 37 precipiat: *Ego autem dico vobis non iurare,*

4. Cod.: *quam deest.* 12. Cod.: *moveret.* 23. *sicut;* cod.: *sic.*
25—26. Cod.: *processerant simul non pervenerunt exclaustrales.* Vid. l. 21.

omnino sit sermo vester est, est, non, non; quod abundancius est, a malo est. Cum autem votum sit iuramentum vel ipsum concomitans, videtur quod non oportet christianum vovere ad observanciam legis Christi, 5 ymmo statuendo penes se ad eius observanciam et implens statutum hoc facit liberius, dicente beato Bernardo in De Dispensacione et Precepto VIII capitulo; *bonus, inquit, obediencie gradus est, si iuxta magistri nostri sentenciam propter metum iehenne seu propter sanctum professionem quam professus est quispiam obedierit, melior, cum ex Dei amore obeditur; illa quippe obediencia necessitatis, ista caritatis est.* Illum autem optimum dixerim obediencie gradum, cum eo omnino opus invictum reperitur quo et precipitur ac impletur. Cum igitur 15 Christus Deus noster intencione optima precepit saluberrima, videtur quod libere obedere Christo pura intencione sibi placendi sit obediencia perfectissima. Ideo 206^b sepe re*citat Bernhardus*, cum precepta maioris auctoritatis et utilitatis diligencius sunt observanda, quod non 20 est obediendum homini nisi de quanto prius obediendum est Christo hoc idem precipienti quod homo; sufficit igitur servare votum sepius factum Christo.

S Confirmatur ex hoc, quod Matth. XIX, 11, 12, postquam hortatus est ad castitatem propter regnum celorum 25 subdit: *non omnes capiunt verbum istud sed quibus datum est; et sequitur: Sunt eunuchi qui castraverunt se propter regnum celorum; qui potest capere capiat*

Ex quibus verbis videtur, quod non votum suadetur, sed observancia castitatis.

30 Item, si vovere preposito sit meritorium et per consequens vovere Deo, sicut christiani faciunt in oracionibus et baptismo . . . quod votum sine fundacione scripture humanitus introductum. Si igitur vovere taliter foret tante perfectionis, iterum vovere foret iterum tante et sic in 35 infinitum; et sic religiosus voveret in dies ad augendum meritum. Si enim ipsum primum votum foret superfluum, tunc evidencius post votum quo quilibet christianus in baptismo profitetur se Christi militem pugnaturum contra dyabolum foret superfluum, nam cum non ex voto 40 caracter imprimitur, videtur quod post primum votum

If the vow were a good in itself it would be well to repeat it as often as possible.

32, 33. Hic aliquot verba exciderunt.
34. Cod.: *foret iterum foret tante.*
3/. in deest.

34. Cod.: *foret iterum foret*

factum homini manet capacitas voti secundi, sicut post votum factum Deo; nec videtur quare primum votum sit meritorium, quin secundum et quotlibet replicatum ex tanto fervore | caritatis sit tam meritorium. Unde Apostolus I. Cor. VI, 12 excludens a se votum huiusmodi eciam quantum ad questionem de ydolatricis sic dicit, *omnia licent sed non omnia expedient*. Et consequenter explicans eius libertatem quoad obligacionem fiendam homini, subdit, *omnia michi licent sed ego sub nullius redigar potestate*. Si igitur obligacio facta uxori retardat a cultu divino quem solitus libere potest impendere (ut patet I. Cor. VII), manifestum est quod consequenter obligacio de obediencia facta imprudenti preposito esset tam a latraria retardandi. Potest ergo dici quod vovere sit creaturam rationalem se obligare suo superiori ad aliquid difficile observandum, et est vel sensibile vel insensibile, circa perpetuum vel temporale, providum vel improvidum; providum autem,

All vows must
be subject to
the approval of
the higher
powers.
cum sit Deo sonans secundum legem ad Dei cultum et voventis commodum. Unde quia in votis iacet magna ambiguitas, subintelligenda est ista condicio, et per consequens in quolibet iuramento humano vel voto exceptienda est superiorum auctoritas, ut patet XV questione VI *auctoritatem* per Archidiaconum; et hinc vovens illegitimum et inutile non tenetur solvere. Unde videtur salubre quod vovens habeat primo fervorem amoris ad Deum, secundo quod votum sit circa utile et legale, tercio vero quod vovens nitatur perficere votum suum iuxta illud Psalmo LXXV, 12: *Vovete et reddite Domino Deo vestro;* et de illis loquitur Salomon Prov. XV, 8 30 *Vota iustorum placabilia.* Sic enim Jacob Genes. XXVIII, 22 vovit Deo, quod solveret sibi decimas de omnibus que Dominus ei dare volebat in itinere; quod agebat.

Hence useless
and unlawful
vows are not to
be fulfilled.
Et quantum ad racionabilitatem in voto scribit Ecclesiastes V, 1: *Ne temere quid loquaris neque cor tuum sit velox ad preferendum sermonem coram Deo. Deus enim in celo et tu super terram, ideo sint pauci sermones tui.* Et in isto deficit Petrus Math. XXVI, 35 dicens:

10. *obligacio* in marg. al. man. 13. Cod.: *obligacionem.* 14. Cod.: *esse;* ib. *tam;* cod.: *tamen;* hic verbum deest. 17. *perpetuum* in marg. al. manu; in textu: *propositum.* 21. *voventis* in marg.; in textu: *moventis.* 27. *circa;* cod.: *cura.* 31. Cod.: *si enim.*

23. Cap. II Guido a Baiiso l. c. pag. 212.

Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo; nec valet totum sed aggravat nisi cum fervore devocationis commissum fuerit. Et hec racio quare religiosi ex voto merentur (ut dictum est capitulo . . . huius secundi).

5 *Nam ficte vel timore servili voventes ut positi in per-* Mischief of rash
or servile
vows.

culo nedum propter defectum fervoris libere voluntatis, sed quia communiter post non solvunt, remissio inducitur vel simpliciter demerentur. Contra quos dicitur Eccles. V, 3, 4: Si quid rovisti Deo, ne moreris reddere,

10 displicet enim ei infidelis et stulta promissio, quia multo melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere. Et Prov. XX, 25: Ruina est homini devorare sanctos et post vota retractare. Ideo Psalmo LXV, 13, 14

^{207^a}

dicit David: | *Reddam tibi vota mea que distinxerunt*

15 labia mea. Est enim difficultas clericis possessionatis voventibus paupertatem ad quam bona sua debent esse communia. Et videtur michi quod sicut duplex est usus

bonorum ecclesie, sic debet esse duplex eorum com-

munitas. Aliquis enim usus est spiritualis, insensibilis The possessions
of claustral
bodies should
be common to
all who need
them.

20 et subtilis, qui competit interiori homini, secundum quod saciat vel terminat voluntatem (de quo dixi XIII capitulo huius V). Alius autem usus est corporalis, sen-

sibilis sive grossus; competit exteriori homini, dum saciat vel terminat appetitum. Primus usus bonorum

25 ecclesie debet ad totam ecclesiam se extendere, dum sanctis viantibus complacet ad bonum de omni usu vel consumpione bonorum ecclesie, et multo magis sanctis in patria et beatis in celo, quibus propter imperfectionem

usus secundo modo non competit. Quoad secundam

30 communicacionem bonorum in secundo usu palpabili

notandum, quod sicut omnia bona ecclesie debent esse toti ecclesie quoad spiritualem usum communia, sic debent esse quoad corporalem usum, quia cuicunque

indigenti assistente eius capacitate vel dignitate cognita.

35 Sicut enim dominium gracie se extendens ad omnia bona fortuna presupponitur ut fundamentum ad strictum civile dominium, sic usus correspondens priori dominio secundum proporcionalem extensionem presupponitur ad usum palpabilem. Aliter enim est abusus. |

^{207^b}

Ex quo videtur michi ulterius quod totus clerus, omnes et singuli habentes superhabundanciam tempo-

21. Cod.: *faciat.*

Endowed clergy should take a scanty living; then distribute 1. to their helpers,
2. to the poor,
3. in necessary building and repairs.

ralium debent primo capere eis parcum, pauperem, sed honestum usum, quantum est medium necessarium ad finem quo tendunt, scilicet beatitudinem mediante edificatione ecclesie. Secundo debent impertiri ministris sibi necessariis ad hunc finem secundum eandem re-⁵ gulam. Tercio debent impertiri extrinsecis pauperibus secundum noticiam exigencie sue egencie. Et quarto debent edificare et reparare domos et instrumenta materialia necessaria ad suum officium omni fastu et curiositate subductis. Quod si una persona cleri vel una ecclesie non fiat ad hec omnia, iuvet alia et omnes ac singule sese reciproce, quia totus globus bonorum ecclesie debet esse communis cuicunque fideli, quantum requirunt regule caritatis et indigencie. V

Patet ista sentencia in decretis XII, questione II per multa capitula, sed in communicacione secunda est difficultas scolastica. Videtur enim quod pure clericus non ex occupacione bonorum ecclesie sit secundum aliqualem tytulum preferendus; cum enim habet solum nature ius vel gracie, et multi sunt egentes pociores in gracia, videtur quod de lege caritatis debent esse pociores in usu. Iniuriaretur ergo eis negando usum vel preferendo alium minus dignum.

Hic dicitur quod prima conclusio est falsa; habet enim occupans rite bona ecclesie quandam sollicitudinem corporalem cum tytulo specialis elemosine (ratione cuius debent preferri quoad usum sensibilem, non autem quoad dominium) et quidem secularem, cum paracior in gracia sit paracior in iure nature atque dominio, ymmo in usu spirituali fructuosissimo, cum utilior sit sibi esus proximi quam si cum datis paribus in propria persona consumeret, cum Rom. VIII, 28 dicitur: *Timentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Sed difficultas stat de usu sensibili: utrum occupans bona ecclesie videns proximum ecclesie indigentem, debet eo ipso impertiri de bonis ecclesie. Et constat quod non, intelligendo bona fortune et imperticionem sensibilem; potest enim esse quod sit indigens spiritualiter, ymmo corporaliter sic quod affluencia bonorum fortune sibi dampnata et penuria meritoria posset esse; secundo quod occupans bona ecclesie foret indigencior altero mendicante, vel quod bonum occupatum fuerit inpertibile

The poor neighbour has not always the first claim.

quoad sufficienciam utriusque; vel semotis istis omnibus
impedimentis et supposita facta revelacione quod pro-
ximus mendicans sit in minori gracia, adhuc stat quod
extinccio corporalis existentis in maiori gracia sit utilior
207^a ecclesie quam extinccio alterius occupantis, | sic quod
facta revelacione uterque pro maiori utilitate ecclesie
quam alterius gravioris gratis cederet minus grato, et
ille gratis ac meritorie detinet ab altero bona ecclesie.

Sed posito quod quecunque persona ecclesiastica occu-
10 pans huiusmodi bona ecclesie cognoscat vel probabiliter
credat aut dare debeat alium plus se indigere quoctunque
bono quod occupat et esse usu eius sensibili magis
dignum tenetur ex lege caritatis sibi cedere, eciam licet
ex cessione huiusmodi mors sequatur; patet ex hoc
15 quod dato assumpto scit vel credit quod foret de Dei
beneplacito ut aliis preferatur.

A man may be
bound to help
another at the
cost of his own
life.

X Ideo resistente pro vita vel aliquo temporali plus Such cases are
amat quod sua quam Deo placencia impleantur, ymmo rare,
gratis detinet ab alio quod credit sibi debitum de

and it is
seldom that of
two objects both
have an
equal claim.

20 pociori iure, vel (ut verius loquar) quod de iure divino
tolleret suo usui ius pretensum. Tales autem casus nun-
quam vel raro contingenterunt; sic raro vel nunquam
contingenterunt clericum possessionatum poni equaliter inter
duos egentes et dignos equaliter relevari, subducta ex-

25 cusacione aliunde vel mocione divine influencie vel
limitate alterius illorum tribueret. In quo casu queritur
communiter, quem cum illis paribus relevaret. Certum
est quod neutrum cum illis paribus, verumtamen deberet

208^a ex determinacione | rationis cum primo instinctu in-

We excuse
ourselves by
putting fanciful
cases and
meanwhile live
in luxury.

30 fluencie divine alteri eorum tribuere, dimisso reliquo,
assistente facultate imperciendi utrique successive pru-
denter tribuere. Nos autem qui gravamus conscientiam
vel occupationem circa tales casus qui nunquam con-
tingunt in practica, quomodo excusamur in hoc quod
35 occupamus pro fastu seculi et carnis voluptate bona
ecclesie, dum credere debemus quod multi sunt pauperes
quibus dignum fore illa distribuere? Licet enim scimus
multos esse discolos indigenciam fingentes sophistice,
multos egentes, quibus expedit indigere, et sic indigencia
40 nostra sit nobis nocior quam aliena, cum secura vita
extinguens scrupulum conscientie est servare nos in arta

12. Cod.: *sensibili et.* 13. *tenetur.* Cod.: *tuentur.* 18. Cod.: *im-*
pleatur. 31. *utriusque twice.* 38. Cod.: *indigencia.*

paupertate evangelica relinquendo aliis distribucionem bonorum; qui debent primo notare quod in persona sua vivent in dilectione strictam vitam, secundo notare circumstancias personarum quibus debet fieri et negari distribucio, et tercio sine thezaurizacione dampnabilis distribucionem exequi cum fervore; debent enim pro-
videre pauperes invaliditine corporis inpotentes ut ceci, claudi, vel debiles, et viri speculativi vel scolastici, prophete et predicatores, ac illis debent moderate distribui elemosine corporales. Illud autem officium propter erroris facilitatem visum est antiquitus patribus onerosum et sic ad inferiores ecclesie secundum informacionem membrorum ecclesie spiritualium pertinere. Unde Act. VI, 1: *Factum est murmur Grecorum contra Hebreos, eo quod vidue eorum ex oneracione illius ministerii sunt contempti.* Ideo ostendit dominus Armachanus libro II De questionibus Armeniorum capitulo X quod dominium aut ministerium temporalium non est apud ecclesiasticas dignitates, licet aliquos comitentur.

CAPITULUM VICESIMUM QUARTUM.

20

Difference between mortal and venial sin. Ulterius restat iuxta promissa discutere differentiam A inter peccatum veniale et peccatum mortale, quam differentiam quidam exprimunt per hoc, quod pro omni mortali per se est peccator dampnabilis, sed non pro aliquo veniali. Contra istam differentiam replicatur per hoc quod non est possibile pro aliquo peccato citra peccatum finalis inpenitencie aliquem per se condemnari et per consequens solum illud foret peccatum mortale, eciam pro omni peccato quantumcunque veniali, nisi contritus peniteat, est dampnandus. Secunda via dicit 30 quod quodlibet peccatum repugnans gracie gratum facienti et solum illud est peccatum mortale. Sed videtur quod gracia predestinationis stat cum mortali, ut patet de Petro et quolibet predestinato, quoad peccatum originale; preterea cum noticia huius distinctionis 35 sit tam necessaria, videtur quod expressius est loquendum, cum proposito particulari peccato nescitur per hec dicta | utrum sit mortale aut veniale, quia nescitur 208^a

Mortal sin is that which resists grace.

18. Cod.: *apud deest.* 19. Cod.: *dignitas;* ib. Cod.: *comittentur.*
38. Cod.: *nescit.*

utrum resistat gracie; ymmo videtur quod omne peccatum repugnans gradui repugnat gracie. Aliter enim non diminueret graciam nisi foret sibi opposita. Et dato quod peccatum mortale et gracia opponuntur sicut habitus et privacio et visus et cecitas, peccatum autem veniale et gracia quoddammodo relative sunt magnitudo et parvitas, et cum gracia non sit res palpabilis vel a nobis perceptibilis, nemo sciret, quando esset in gracia vel culpa. Ideo dicit Augustinus super Psalmo capitulo . . . et concordat cum eo Lincolniensis et alii quod *per actum dilectionis qui est nobis maxime notus cognoscere possumus si sumus in peccato vel gracia.* Si enim diligimus aliquid plus quam Deum, tunc sumus extra gratiam in peccato, si ipsum diligamus supra singulas creaturas, tunc sumus in gratia. Sed videtur illud dictum esse falsum et diminutum, falsum quia philosophi infideles ut Aristoteles, Plato et ceteri voluerunt plus boni Deo quam potuit inesse creature, eo quod hoc demonstrarunt et placuit eis de conclusione. Cum igitur velle bonum alicui sit ipsum diligere, sequitur quod dicti philosophi Deum suum super omnia dilexerunt, aliter enim non essent philosophi. Et idem videtur necessario concedendum de quolibet viatore: | omnes appetunt et diligunt bonum et per consequens, volendo confuse omnia esse bona in suo ordine, volunt, licet confuse, pure naturaliter quod Deus suus sit summum bonum et per consequens super omnia amant ipsum. Videtur eciam quod dictum illud sit diminutum, quia sepe sunt infantes et adulti in peccato vel gratia, quando non habent actum dilectionis et specialiter dilectionis Dei, quem secundum philosophos est definitivum distincte cognoscere. Et constat quod noticia communis non sufficit ad meritorie amandum nec quicquam amat nisi cognitum; preter istos modos loquendi sunt quotlibet alii magistrales, ut hii dicunt iuxta dictum Augustini Enchiridion LXII quod *convenit nos peccare ex causa secunda, aut non faciendo, quod*

We cannot tell whether we are in grace; Augustine and others say it may be proved by our love of God, but this is not a true test.

37. Rectius: *duabus ex causis.* Cf. Aug. Opp. l. c.; ib. *aut;* *ut in cod.*

36. In cap. LXII hic locus non extat. Cf. St. Augustini Opp. tom. VI, 219, sed est cap. LXXXI cf. etiam Serm. CLXII Opp. tom. V, 873: *Omne malum hominis error et infirmitas.*

facere debeamus vel non faciendo quod debet fieri cum sic debere fieri cognoscamus; primum quod Augustinus notat peccatum ignominie est veniale, sed secundum quod notat Augustinus peccatum infirmitatis est mortale; et propter ista dicitur Psalmus XXVI, 1: Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Si enim illuminatio detrahit ignoranciam et salus infirmitatem, subtrahitur quilibet timor mali. Scientes, inquit, et ridentes peccando sumus non solum peccatores, sed eciam eramus, cum per ignoranciam peccabamus, verum eciam prevaricatores legis vel cum id non facimus | quod faciendum esse iam scimus vel cum facimus.

Ignorance does
not excuse sin
or we should
wisely avoid
learning our
duty.

Knowledge of
the gravity of
sin makes us
careful.

Contra istud videtur quod omnis infans peccando originaliter non peccat mortaliter, nec eciam quantumcunque graviter peccando actualiter, dum ratione peccati fuerit ignorans, sicut convenit secundum Aristotelem omni malo, ignorancia vero culpabilis non excusat, quia tunc expediret non addiscere quid fieri debeat, ne quis ratione incidat in mortale.

Item, quilibet clericus sciens quod continue deficit a vita perfecta qua sub pena peccati debet vivere continue peccaret mortaliter; quod videtur nimis grave, cum tunc nunquam celebraret, sed insolubiliter perplexus tam omittendo quam committendo necessario peccaret continue. Et cum scimus ad imitacionem scripture et sanctorum doctorum quod necessarium est nobis gravedinem peccatorum cognoscere ut caucius caveantur, quia secundum Augustinum Enchiridion LXII ex ignorancia peccatorum accidit quod *peccata quamvis magna et horrenda cum in consuetudinem veniunt aut parva aut nulla esse creduntur, usque adeo ut non solum non occulta, verum eciam predicanda et diffamanda videantur, quando, sicut scriptum est, laudatur peccator in desideriis anime sue et qui inique gerit benedicetur.* Cum ergo clamor illius generis peccati gravissime inolevit hodie in ecclesia sancta | Dei, videtur quod doctorum est tractando peccata detegere et confessorum gravedinem ipsorum discutere. Aliter enim nesciunt quomodo adhibeant medicamen. Sed hii quinto dicunt quod omne peccatum preter peccatum in Spiritum Sanctum est veniale, quia 40

ii, 12. Rectius: *Cum id non facimus quod faciendum vel facimus quod non faciendum esse iam scimus.* 37. Cod.: *confessores.*

28. Rectius Ench. I XXX l. c. 227. 33. Psalm. IX, 24.

non solum remissibile, sed oportet quod data venia remittatur, ut patet ex testimonio Veritatis Math. XII, Marc. III et Luce XII. Solum ergo peccatum continuatum usque ad mortem est dampnabile simpliciter, licet alia 5 sint condicionaliter, cum sint gravia peccata pro quibus peccator dampnabitur nisi penitens resipiscat. Solum ergo peccatum continuatum in fine est peccatum in Spiritum Sanctum et irremissibile vel mortale, ut innuit prima responsio.

10 Sed iuxta istud videtur quod nullus predestinatus peccavit mortaliter et per consequens cum solum mortale extinguit graciam vel virtutem, sequitur quod nullus predestinatus cadebat a gratia vel virtute.

Item, tunc foret omnis homo ambiguus, cum esset 15 in peccato mortali continue, quia quilibet nostrum scit quod est in peccato et nescit utrum est predestinatus vel prescitus aut utrum de peccato suo ante mortem erit contritus, ergo etc. Si enim homo sit in quantumcunque levi peccato, dum inpenitens finierit vitam in 20 illo, ipsum est mortale et econtra. Sed antecedens est | 209^e cuicunque ambiguum, ergo et consequens convertibile.

Item, cum quilibet existens in quantumcunque gravi peccato debet credere quod resurget et salvabitur, quia aliter desperaret, et si resurget ab illo peccato, ipsum

25 non fuit mortale secundum posicionem, ergo omnis viator quantumcunque graviter peccans non debet credere quod peccat mortaliter et cum non oportet confiteri pro veniali vel subire penitenciam preter aspersionem aque benedictae et alia levia opera pietatis, videtur quod 30 non oportet aliquem confiteri; quod est periculosum dicere, quia sic fucus dicencium peccatorum quod dimitterent malam consuetudinem in extremis tolleret omnem accusacionem qua sacerdos redargueret peccatorem.

35 Item, multi presciti cadunt a gratia et post resurgent per penitenciam, licet erunt finaliter indurati. Cum ergo secundum opinionem solum peccatum finalis in penitencie sit mortale, sequitur quod omnes tales ante finale peccatum non peccarunt mortaliter; quod videtur 40 erroneum, specialiter cum in prescito peccata mortalia reviviscent, sic quod pro omni mortali quod commiserat puniatur, quia de omni tali dolebit.

Objections
continued:

Item, iuxta ponentes opus nepharium esse peccatum vel peccatum quod est de facto individuari a tempore, manifestum videtur quod multi presciti dampnabuntur pro multis peccatis pro quibus | nunquam penituerant, ^{209^a} que tamen non durabunt in eis usque ad mortem, eo ⁵ quod in prescito continuantur opera eius nepharia, sed pro quolibet instanti temporis habitus peccati desinit unum peccatum individuatum a tempore in desinente.

Item, stat peccatum veniale manere usque ad mortem sine dampnacione sequente, ut patet in omnibus pur- ¹⁰ gandis, ergo non omne peccatum continuatum scilicet usque ad mortem est peccatum in Spiritum Sanctum irremissibile.

Venial sin may
be persisted
in till death
without
damnation.

Item, iuxta hanc viam nullum originale deletum fide, circumcisione vel baptismo foret mortale, quod est falsum, ¹⁵ cum per illud mors et dampnacio intrarunt in orbem; peccata enim que tollunt vitam anime dicuntur mortalia et letalia secundum Augustinum super Johannem Omelia XII. Venialitas autem peccati contrahitur ex modo loquendi scripture Gen. IV, 13: *Maior est iniquitas mea quam ut veniam consequar;* iuxta quam Apostolus loquitur I. Cor. VII, 3 quod secundum indulgenciam excedit *viro reddere debitum uxori* pro excusanda libidine, ut meminit Augustinus Enchiridion LXI, ubi capit ex textu apostoli veniam pro indulgencia distinguens inter ²⁵ genera peccatorum.

Others say
that venial and
mortal sin
differ in
substance.

Alii autem sexto dicunt quod veniale et mortale differunt in subiecto, cum omne veniale sit subiective in sensu, omne autem mortale in ratione et voluntate; quod videtur ex hoc falsum quod peccatum originale | ³⁰ quod est privacio iusticie est in eadem potencia in ^{210^a} qua nata est inesse iusticia, et tamen nec ratio nec voluntas ipsum principiant.

Item, defectus observancie consiliorum Christi est in potencia intellectiva et non sensitiva. Scimus tamen ³⁵ quod aliquod peccatum contra talia consilia in imperfected non est mortale.

Item, multi peccant venialiter, omittendo illud quod ratio et voluntas facerent sub pena augmenti meriti. Ista autem peccata sunt subiective in parte rationali, ⁴⁰ sicut et talis omissio.

18. Opp. tom. III, 2, 383. 24. l. c.

Item, peccata mortalia causant denominacionem in opera extrinseca, ut in coitu, homicidio et eis similibus operibus viciosis; ergo multo magis possunt causare denominacionem in potencias assensitivas sibi propriores. Objections continued: Some outward acts are classed as mortal sins, much more inward assent to them.

5 Sic enim *ridere mulierem ad concupiscendum eam est peccatum mortale*, ut docet Christus Math. V, 28, et sic de irasci, de verbis derisorii et aliis per que Christus exponit legem.

Septimo et ultimo dicunt quidam quod solum illud peccatum quod peccator vellet iustum esse et inpunitum ac perpetuo permansurum dicitur mortale, ut Lincolnensis loquitur dicto IV.

Sed videtur quod multi vellent peccata tam spiritualia quam carnalia solum durare pro tempore. Et si loquamur de velle implicite, omnis voluntarie peccans vellet opera sua esse iusta et inpunita, que si essent, forent peccata perpetua. Omnis etiam peccator positus in adopcione vel ut moriatur et peccata sua purgantur, vel ut sic vivat in veniali, preeligeret hic vivere perpetuo, antequam peccata taliter punirentur in purgatorio, ut patet de mundialibus specialiter et de nobis omnibus, quorum nullus appetit, sed quasi naturaliter odit mortem. Cum ergo pro omni tali obliquacione a voluntate Dei eterna sit digna pena perpetua, videtur quod omne peccatum, 25 cum sit voluntarium, sit dignum pena perpetua et per consequens mortale.

Item, sit A peccatum veniale quod Petrus peccans vult efficaciter finiri, tunc Petro tantum displicet de A quod positus in adopcione continuandi A non continuaret.

30 Ex quo videtur quod nullum est peccatum nisi sit voluntarium, quod contricio delet a peccato. Cum enim Deus sit prior ad acceptandum, videtur quod, sicut homo eo ipso peccat quo intime vult peccare, sic eo ipso desistit a peccato quo intime vult sic desistere. 35 Continuacio ergo cum pendet ex libera voluntate non habet excusacionem sed mentimur de voluntate coacta.

Pro quo declarando suppono, primo quod si volo me velle aliquid tunc volo illud. Secundo suppono quod displicet michi modo quod umquam pecco, si conteror de peccato. Et tertio suppono me velle usque ad B instans solum peccare. Et patet quod nunc volo pro B instanti me conterere de peccato et per consequens

Answer:
All sin deserves punishment
for ever.

Sin is destroyed when we truly desire to cease from it, but we must really desire it and not daily with our sin.

nunc volo | quod displiceat michi pro B instanti quod ^{210^a} umquam pecco ex suppositione secunda.

Ex quo sequitur quod nunc volo me velle nunquam peccare et per consequens iuxta primam suppositionem nunc volo nunquam peccare, consequens falsum, quia ⁵ volo peccare usque ad B instans.

Videtur ergo omne peccatum voluntarium esse illius malicie, quod includit in se perpetuitatem voluntatis, saltem implicite ad peccandum. Et ille videtur sensus Augustini in De Verbis Domini sermone XXVIII, quod ¹⁰ qui semel indisponitur ad hodie celebrandum, pro quo cunque tempore ratione contrarie voluntatis. *Qui, inquit, non meretur hodie accipere, non meretur post annum accipere, accipe panem quotidianum quotidie, cum sit contra quotidiana vulnera medicina, sed sic vive ut quotidie 15 merearis accipere.* Et in perversione voluntatis peccatoris patet secundum Lincolniensem divina iusticia qua pro pena honorabili dampnat peccatorem pena perpetua; implicatur enim voluntas peccandi perpetue; ideo iustum est quod proporcionaliter puniatur. Et in isto peccato ²⁰ cecantur multi adulteri eciam sacerdotes et alii qui volunt servare actionem peccandi.

Discussion as
to degrees of
sin are vain;
we should fear
all sin.

In ista materia videtur michi quod non superest nobis viantibus nisi, diligendo Deum, timere omnia genera peccatorum et non nimis curiose discutere proposito ²⁵ peccato de gradu sue gravedinis; licet enim secundum Augustinum Enchiridion XLIII *non inutiliter | exercentur 210^a ingenia si adhibeatur deceptio moderata;* tamen periculosum est quicquam asserere quod non convincit sensus, racio vel scriptura. *Quid opus est, inquit, ut 30 hec atque huiusmodi affirmetur vel negentur, vel affirmantur cum discrimine, quando sine discrimine nesciuntur?* Cum ergo secundum eundem sanctum Enchiridion capitulo LXI *que sint levia, que gravia peccata, non humano sed divino iudicio sint pensanda,* ad quid sollici- ³⁵ taret securiosus in talibus, cum certum videtur quod omni peccato de quo peccator contritus non absolvitur in via dampnabitur, ut dicit prima posicio; et ideo multa sunt peccata que fuissent venialia contricione

12. *qui.* Cod.: *quid.* 24. *nisi.* Cod.: *a.* 34. Cod.: *que sunt.*

12. Opp. tom. V, App. pag. 153. 27. Cap. supra memorato hic locus non extat, rectius cap. LIX, Opp. tom. VI, 218. 33. Et hic error scribentis: est enim cap. LXXVIII, Opp. tom. VI, pag. 226.

adhibita, que propter continuacionem sunt mortalia et irremissibilia, ut innuit quinta posicio; oportet ergo secundum sanctos doctores concedere quod aliqua peccata sunt aliis graviora et sic aliqua mortalia, que Augustinus 5 vocat *gravia*, in quibus sunt quotlibet gradus, alia vero venialia, que Augustinus vocat *levia*, ut patet in sermone De Distinccione Culparum. Et eundem modum loquendi habet Ysidorus in libello suo De Ordine Creaturarum XIII capitulo et beatus Bernhardus in De Dispensacione 10 et Mandato VIII capitulo. Et hic fundatur opinio quinta ad distinguendum notabiliter inter peccata mortalia ac venialia; notandum est secundum Lincolnensem dicto IV quod Deus noster est summus paterfamilias, 211* cuius magna domus est iste mundus; habet | autem in 15 illa domo racionales creature ut angelos et homines servientes. Sed cum sit omnisciens, predestinat aliquos Predestination. ad beatitudinem, qui ministrant sibi ut *filii et heredes*, alios autem prescrit ad dampnacionem quibus cum dat 20 pro statu vie libertatem arbitrii, secundum quam ut filii salvari poterunt et filii condempnari, cum predestinatio et presciencia sit contingens ad utrumlibet; licet autem Deus continue eque amat predestinatos, cum volicio sua qua vult omnes beatificari sit immobilis, quamvis possit aliter esse, cum sepe cadunt in via 25 secundum ingratitudinem a dignitate et nomine filiali, ut patet de Adam, Petro, David et eis similibus, quos Deus misericorditer destinans ad salutem gracie re-vocat tamquam pius pater filios puniendo.

D Et istum sensum exprimit Apostolus Hebr. XII, 5—6: 30 *Obliti*, inquit, *estis consolacionis quam vobis tanquam filiis loquitur dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris; quem enim diligit Deus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit.* Et sequitur de prescritis: *Quod si extra disciplinam 35 estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri et non filii estis.* Unde ergo dictus sapiens paterfamilias quedam in domo sua sic statuit observanda, ut qui- 211^b cunque de rationabilibus servitoribus | contravenerint, eiantur de domo speciali atque familia, quedam autem

11. Cod.: *ac notabiliter.*

34. Cod.: *diligit recipit.*

35. Cod.:

omnes filii.

8. Isidori Opp. ed. Migne tom. LXXXIII, pag. 944. 9. St. Bernardi Opp. pag. 925. 34. Hebr. XII, 8.

sic statuit ut contraveniens non ob hoc eiiciatur, sed penam sustineat infra domum; patet quod est notabilis diferencia inter hos defectus, proporcionaliter ut est diferencia inter penas. *Contraria*, inquit Lincolniensis, *primo modo statutis voco illicita et prohibita* que secundum 5 eum sunt mortalia; contraria vero secundo modo statutis

Difference of God's dealing with predestinate and reprobate.
nominat diffusa, que vocat venialia. Cum ergo peccatum et gracia opponuntur, patet secundum regulam Aristotelis quod, sicut prescitus caret perpetuo illa gracia, sic caret perpetuo nomine filii predestinacionis vel 10 adpcionis, licet quandoque habeat graciā et per consequens nomen filii secundum presentem iusticiam. Et sic secundum tytulum valde equivocum est de domo Christi sive familia; econtra autem predestinatus licet quandoque expellatur ad tempus extra ecclesiam, dum 15 desinit esse in gracia et filiacione secundum presentem iusticiam, manet tamen semper filius adpcionis, gracie, predestinacionis indelebilis et sic intra ecclesiam, que est numerus predestinatorum, licet sit extra particularem ecclesiam observantem caritatem secundum presentem 20 iusticiam; et conformis est distincio de peccato veniali, de filio, de ecclesia, de gracia. Distinciones in ista materia sunt notande. Unde patet quod equivoce insunt peccata venialia et mortalia in predestinatis et prescritis correspondenter | ad gracias et ad penas.

211^c

Mortal sin is of three kinds:

1. Grave sin of the reprobate,
2. Grave sin of the predestinate, which is mortal only for the moment;
3. Venial sin of the reprobate.

Ex quibus videtur posse colligi quod tripliciter in genere dicitur peccatum mortale, sicut tripliciter dicitur veniale. Primomodo omne peccatum presciti quod tollit graciā gratificantem secundum presentem iusticiam et repugnat graciā predestinacionis, quia inducit mortem 30 secundam; et sic intelligo illud I. Joh. V, 18: *Qui natus spiritualem licet momentaneam; et omne tale non videtur pena dignum eterna, cum Deus ordinavit illud filialiter et temporaliter castigari.*

Tercio modo dicitur quocunque peccatum antecedentis inducens mortem anime primam vel secundam peccatum mortale, sicut vulnus dicitur letale quod inducit mortem. 40 Et istomodo veniale per consuetudinem fit mortale.

19. Cod.: *particulatim*; correxit in marg. 25. Cod.: *correspondens*.

Correspondenter potest intelligi peccatum veniale ^{Three kinds of venial sin:} tripliciter; primomodo quando ex ordinacione Dei eterna gracie preparatur venia pro eodem; et isto modo ^{1. Grave sin of the predestinate which pardon makes venial.} omne peccatum predestinati originale vel actuale dicitur 5 veniale. Si enim homo dicitur inmortalis pro statu innocencie in quo potuit nunquam mori, quare non magis dicitur peccatum veniale quod Deus ordinavit ^{211^d} remittere, dando veniam? Et sic omne | peccatum mortale secundo modo dicitur veniale; nec hoc videtur plus re- 10 pugnare quam eadem peccata sunt simul gravia et levia. Et isto modo allegat sanctus Thomas in De Malo parte septima questione I beatum Ambrosium dicere quod peccatum mortale per confessionem fit veniale.

Secundo modo dicitur peccatum veniale, quando stat ^{2. Sin that may coexist with grace present and final.} 15 cum utraque gracia, gracia gratificante simpliciter ad beatitudinem et gratificante ad tempus que vocantur gracia predestinacionis et gracia secundum presentem iusticiam. Et isto modo loquuntur communiter theologi de veniali, ponendo ipsum distingui ex opposito a 20 mortali, saltem primo et secundo modo dictis.

Tercio modo dicitur peccatum veniale, quod stat cum gracia secundum presentem iusticiam, licet repugnet gracie predestinacionis; et sic peccat prescitus venialiter, non secundo modo loquendo de veniali, videtur enim 25 quodlibet peccatum veniale presciti esse mortale tercio modo dictum. Nec non predestinatus inductus ad pec- candum mortaliter ex quantumcunque levi peccato peccat illo peccato effective mortaliter, cum illud peccatum inducit mortem; et sic possunt intelligi doctores, dicentes 30 quod non est aliquod peccatum tam veniale quin dum placeat sit mortale, ut dicit glosa super illud Psalmi: *Beati quorum tecta sunt peccata.* Et Lincolnensis dicto IV cum quotlibet sanctis doctoribus. Sic eciam potest in- 212^e telligi dictum Augustini ad litteram, quod | multa levia 35 peccata constituunt mortale, sicut multa grana vel arene constituunt pondus quo iumentum deprimitur, multe gutte paulatim ingredientes carinam submergunt navem, ut dicit super Joh. Omelia XII. Et idem patet de igne purgatorio. Et in libro De decem Chordis capitulo VI:

27. *levi* (?) Cod.: *boni.*

32. Psalm. XXXI, 1. 38. St. Augustini Opp. tom. III, 2,
pag. 390.

Venial sin
persisted in
becomes
mortal.

Minuta, inquit, peccata plura si negligantur occidunt; ideo dicit quod equivalenter grandibus et letalibus peccatis non solum ex illis venialibus effective resultat mortale, sed quod quilibet illorum, postquam primo fuerit veniale, ex mora et complacencia fit mortale, quia 5 inducens mortem; et sic idem peccatum potest infinitum crescere gravedine ex circumstancia aggravante. Nam omne peccatum in eodem subiecto peccatum mortale concomitans est mortale, sed peccatum prius veniale concomitantur in eodem subiecto peccatum mortale. Nam 10 iuxta dicta criminous peccat continue quicquid fecerit vel omiserit, licet fuerit bonum de genere; sed non est singibile quod peccet ex defectu gracie nisi mortaliter, et continue dum est criminous peccat mortaliter, sicut 15 continue demeretur.

Similiter, posito quod Petrus existens in gracia deficit omittendo certum cultum Dei, sic tamen quod ignorancia invincibilis ipsum excusat a mortali, pono quod interim innotescat sibi quod tenetur sub pena dampnacionis interrumpere omissionem et colere | Deum 212^b suum, pono tamen quod omittat ex malicia sicut prius, quamvis tum incipiat novum peccatum, cum continuatur eadem omissione successiva, sicut et idem effectus in numero quoad subiectum et obiectum; et cum ille defectus secundum unam partem successivam fuit prius 25 veniale peccatum et postmodum peccatum mortale, extincta gracia, sequitur probandum. Ponendo autem actus et opera peccata vel subiecta peccatorum aut sacrificia pro peccatis, sicut scriptura persepe loquitur, minor videtur difficultas probandi quod peccatum nunc veniale erit alias mortale et econtra. Supposito igitur quod loquamur formaliter de peccato et distinguamus peccatum veniale a mortali iuxta differenciam secunde opinionis, et tertio quod mortale inducit mortem anime privando gratiam, veniale vero non, sed diminuit caritatem: 35 videtur difficultas ex quo signo debet cognosci eorum distinctione. Videtur enim differenciam Lynchensis deficit, cum omne peccatum sit multipliciter dissuasum atque prohibitum; sicut enim in statu innocencie, sic